Consumptis autem omnibus<sup>e</sup> igneque sopito<sup>f</sup>, cunctis mirantibus apparent sancti ut aurum vel argentum<sup>g</sup> mirificè rutilans, hac modulatione hymnum Deo canentes : *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos, Deus, in refrigerium*<sup>h</sup>. Et iterum : *Ignis ardens et voruscans vim naturæ suæ*<sup>i</sup> oblitus est<sup>j</sup>.

<sup>a</sup> Donnant la paix à son père, c'est-à-dire, pardonnant à son père. Il est à croire que notre mot français *pardonner* vient de *pax* et *donare*.

<sup>b</sup> Comme nous l'avons dit plus haut.

<sup>c</sup> *Triginta cubitis excelsior*, plus haute (que les cuves) de trente coudées, dépassant les cuves de trente coudées.

<sup>d</sup> Les hymnes qui s'élèvent de tant de bouches vers le Seigneur, ressemblent au bruit lointain d'un fleuve ou d'un torrent.

<sup>e</sup> *Omnibus* se rapporte à *lignorum, sarmentorum, etc.*

<sup>f</sup> *Ignis sopito*. Expression pleine de poésie ; quand le feu se fut assoupi. On lit de même dans Virgile : *sopitos suscitavit ignes*.

<sup>g</sup> *Ut aurum vel argentum*. Voyez plus haut.

<sup>h</sup> *Refrigerium*, lieu de rafraîchissement. — Ps. Lxv.

<sup>i</sup> *Vim naturæ suæ*, la violence ou l'essence, la propriété de sa nature. — *Vis* a en effet ces deux sens.

<sup>j</sup> Sap. xvi.

**Le jeune Celsus obtient un entretien avec sa mère.**

XXVI. Nuntiantur hæc præsi, Dei sanctos illæsos omnibus apparere, et cum uxore ad spectaculum properat, exitum rei volens agnoscere. Tunc in hac voce prorupit <sup>a</sup> : Juliane, te obtestor per Deum tuum, ut mihi dicas undè <sup>b</sup> tantam virtutem maleficiorum didiceris.

Beatus Julianus dixit : Quia me per Deum meum obtestatus es, qui est horum mirabilium <sup>c</sup> auctor, referam quomodo possint mereri qui talia desiderant nosse maleficia, ut sicut et ego hujus carminis <sup>d</sup> efficiantur auctores. Si quis primum elaboraverit ut se ab omnibus actionibus hujus sæculi faciat alienum, et solam vocem Domini audiat, imperantis et dicentis : *Si quis vult post me venire* <sup>e</sup>, *abneget semetipsum* <sup>f</sup>, et tollat crucem suam, et sequatur me <sup>g</sup> : ita ut nihil amoris Christi præponat, nihilque aliud desideret, nisi quod ipse Dominus promit-

<sup>a</sup> *In hac voce prorupit.* Nous avons vu plus haut l'accusatif, *in hac vocem.* Le sens est le même, quoique la nuance soit différente. — Avec l'ablatif, le verbe est employé d'une manière absolue, c'est-à-dire que les mots *in hac voce* sont indépendants du verbe : éclater avec ces mots, en prononçant ces mots ; tandis que l'accusatif est intimement lié avec le verbe, dont il complète le sens d'une manière plus directe : éclater en ces mots, laisser éclater ces mots.

<sup>b</sup> *Undè*, d'où, de qui.

<sup>c</sup> *Horum mirabilium*, ces choses miraculeuses, ces miracles.

<sup>d</sup> *Hujus carminis*, ce sortilège. Voyez page 36, note b. Le saint martyr reprend à dessein les expressions dont s'est servi Marcien, ces mots de magie, de maléfice, de sortilège, qui formeront un si frappant contraste avec les préceptes qu'il va donner, préceptes empreints d'une sublime simplicité.

<sup>e</sup> *Post me venire*, venir derrière moi, à ma suite, me suivre.

<sup>f</sup> Fasse abnégation de lui-même.

<sup>g</sup> Luc, ix.

tit : non consideret patrem aut matrem, non uxorem, non filios, et cætera quæ in hoc mundo impedimenta<sup>a</sup> sunt animæ : qui ante omnia pauperum curam sollicitè gerit, qui contentus est esurire ut alii reficiantur : quia satis<sup>b</sup> Deo acceptum est munus quo indigens saturatur et nudus vestitur : quando ira non perficitur<sup>c</sup> : qui malum pro malo non reddit, qui iracundiæ tempus non reservat, qui impatientiam patientia superat : et qui non dicitur sanctus antequam sit, sed elaborat ut sit. Hi tales hanc artem quam ego didici scire possunt : et non solum in hoc corpore degentes hanc merebuntur gratiam, sed etiam æternam Christi sibi conciliant amicitiam.

Martianus præses dixit : Et quis tam sit insipiens qui hujus vitæ lætitiâ fugiat<sup>d</sup>, et ad istam tantam injuriam et indignitatem semetipsum abjiciat<sup>e</sup> ?

Sanctus Julianus dixit : Deus noster omnibus paratus est dare, sed pauci digni sunt qui mereantur<sup>f</sup> accipere<sup>g</sup>.

<sup>a</sup> *Impedimenta*, empêchements, embarras, entraves.

<sup>b</sup> *Satis*. Voyez page 30, note <sup>d</sup>.

<sup>c</sup> *Non perficitur*, n'est pas menée à terme ; c'est-à-dire n'est pas satisfaite, assouvie. *Quando ira non perficitur* équivaut à *qui iram non perficit* ; c'est un simple changement de tournure.

<sup>d</sup> *Tam insipiens qui fugiat*, assez insensé pour fuir, pour renoncer à.

<sup>e</sup> *Et ad istam... abjiciat*, et pour se ravalier jusqu'aux outrages, pour se résigner aux outrages et à la bassesse qui sont votre partage. Le pronom *iste* s'emploie de préférence pour désigner la seconde personne, celle à qui l'on parle, et renferme assez ordinairement une idée de mépris.

<sup>f</sup> *Digni sunt et mereantur* forment une sorte de pléonasme, car *être digne* et *mériter* sont deux expressions à peu près synonymes.

<sup>g</sup> Remarquer, dans ces lignes, *insipiens* pour *in-sapiens* ; *ab-*

Martianus præses dixit : Ad te<sup>a</sup>, Juliane, meus sermo jam finem accepit.